Manual de Pecas

SKY 13i/ 13Di
(1 Cacamba)



Garantia Cesta Aérea Vercon

Periodo e Condicoes de Garantia

A Vercon Industrial, inscrita no CNPJ 05.046.911/0001-73, fabricante de cestas
aéreas na sua unidade fabril denominada Vercon Lift, garante que os equipamentos
fabricados por ela devem estar livres de defeitos de materiais € mao de obra
permitindo condi¢des normais de uso e servigo por um periodo de 1 ano a partir da
data em que a unidade for colocada em servigo, mas nao se estende além de um
periodo de 15 meses, a partir da data de fabricacdo. A unidade deve ser colocada em
servigo dentro de um periodo, no maximo, trés meses a partir da data de fabricagao.

N&o existe custo ao cliente sob eventuais manutengdes devido a falhas de materiais
durante o periodo de garantia. A Vercon Industrial garante a corregao de qualquer
componente perante avaliagao da avaria por um técnico autorizado.

Essa garantia aplica somente aos equipamentos produzidos pela Vercon Industrial,
sendo assim os componentes do veiculo onde foi instalada como chassi, cabine,
motor entre outros componentes, estao fora da cobertura de garantia.

Manutengdes, reparos e trocas de pegas da cesta aérea Vercon, sé serdo realizados
por garantia se for feito por pessoal autorizado pela Vercon Industrial. Todos os
componentes de troca devem ser enviados a Vercon Industrial, sendo que o
proprietario do equipamento devera comunicar com antecedéncia a necessidade
antes do envio. O equipamento que for reparado ou modificado em oficinas nao
autorizada estara sujeito a perca de garantia assim como a substituicdo de pecas nao
originais. Leva a perca de garantia também os acidentes decorrentes de operacao de
pessoal que ndo foram treinados e autorizados.

A Vercon Industrial reserva-se o direito de fazer alterac6es de projeto, melhorias ou
modificacoes nos modelos da cesta aérea Vercon sem incorrer em nenhuma
obrigacao ou responsabilidade de realizar tais modificagdes em unidades fabricadas
anteriormente do mesmo modelo.

Versdo 02/2021



Adverténcia

Em caso de acidentes envolvendo a cesta aérea Vercon dentro das especificacbes
normais, o proprietario devera comunicar a Vercon Industrial imediatamente
informando os detalhes do ocorrido e o nimero de série da cesta aérea.

Localizacdo do nimero de série Localizagao do numero de série
na placa de identificagdo na na lateral da torre e na parte
lateral da torre. superior do pedestal.

Vercon Industrial LTDA
Rua José Maria Lacerda, 1243 — Cidade Industrial — Contagem — MG.
Tel.: (31) 3592-2121
verconlift@vercon.com.br
cestasaereas@vercon.com.br

Versdo 02/2021



Sumario

L . —

1.1 Conjunto dos Bragos @ Cagamba ...t e e

12 CHlINATG O BYACO! SUPIBTION ¢ ovaivuessis vorsrresiass s s ss sissvamsins s v mis o o v shs chis i si e i g sitos
13 BracO INTEIIOT vy s et sy a0 oo s T o s o v L S e v
1.3.1 Conjunto do Brago INferior 1SOIado ........cuiiiiiiiieii i cee e e s e e sssna e
7 B0 - ToT o TS U7 o T2 T o b= o R e G e R S S,
LD Cruzeta T IIa s s o sy s 0w 0 e s o o o o e
1.6 Valvula de Bloqueiro do Brago SUPETION ..........cceeveeeeieieeeeeeeeeeeeeeeeseeeaeeeesnssaessnnneesssssseeensssseean
i BRY 8 671 | [01q e JaloXl6al g gl 1313 (aJ6c] 1] a] =1 o f o umummun T SRR OO

1.8:Sisteina de NIVRIAMENTO wunrsismmiianmiisis armaamiin irans s maa s i

L O GO CNNEO TEOTE i i s 5 S 3 8 L M 3 R R R O
1:AQ Cilinidto do-BFace TAFETION v s st s s st b sita e e s v
111 Distribtidob Hidrallice, 2 Vias: oo baminomsranit st s sy e s s sa s
1.12 ConJUNTO O PEABSTAl...ceiiiiiieeciiiii ettt e e e et ee et s e st s ebanesebbe s sannaeebseans
113 RESEIVATBIO A8 DIEO:.isimiissiimsismismssmimsanssivetisii e i s o as G ceiviessssiniin
1.14 Conjunto dos EStabilizadores ... ittt e ennne e e e
115 Cilind o  dos EStablIZaTGTES iwmssumvmmimmmse oo e o s e o s AP RSRREeaR oY
1.16 Conjunhto ds Apoigda Cacamba... it st i v
REIDRANISE s i e R
2.1 Mangueiras [Soladas dOS Bragos .......cccciiieaiiriiiireine ettt eesaes e s ssaeaas s ersaesesassaessnnnnassssssseeessssaesan
2.2 COMANAO SUPCTION usuveusm s o ooss s vos s s s s s G R s Ve e s
2.3 Comando da o s s o I A G s
P R T=To o e [o Kl L = o1 [ =Y Lo T <L SR
2.5 Acionamento da Tomada de Forga (PneumMatica).......coveeeeriiriierrienie s cee e e e
,2.6 Acionamento da Tomada de FOrca (Cabo) ....uuiiiccciiiiiiiice et
2.7 Conjunto Reservatorio € Bomba Hidraulica.....cccceeve i ciiieiiieee e erreee s

31 Localizacao das AdESIVOS i s i S i s s s o T R e Ve s

Versdo 02/2021

14
16
17
18
19
20
21
24

.24

28
30
32
33
35
37
39
41
42
44
46
48
50
52
52
54
56
58



Versdo 02/2021



1 PECAS

Versdo 02/2021



Versdo 02/2021



A
\—/4 =

|/_\
®49 25 57)
L

290 _@F
@

/
35

3_3\@@[‘

€

(B
&

(@)
L

BN

3| M D : _/_-\

4

b} (45
EEE®
i U

50)
Conjunto dos
Bracos e Cacamba

@®_6 BD/

54

Vercon Lift-13i

Versao 02/2021




ITEM|MATERIAL/REF. DESCRICAC QTD.
1 018.00044 Conjunto do Ciingro Superior 1
2 018.00011 Conjunto do Brago Inferior com Buchas 1
3 011.00007 Chapa de Fix. da Borracha do Braco Inferior e Superior 2
1 018.00074 Braco Superior Isolada 1
5 001.00001 Abracadeiro Fixa paro Reforgo Parle Diant. da Lanca Isolnds o Brago Sup. 1
é 020.00001 Cruzeta Externa 2
7 018.00001 Cruzeta Interna com Buchas 1
8 022.00003 Eixo de Artic. da Ponteira do Cil. Brace |nf. e do Base do Cil. Braco Sup. 2
7 022.00004 Eixo de Articulagao das Cruzetas e Ciindro do Brago Superior 2
10 022.00005 Eixo de Arliculocao dos Brocos 1
11 022.00006 Exo de Arficulacto da Cruzeta Interna com Brago Superior 1
12 022.00007 Eixo de Articulagdo das Engrenagens Guia 2
13 | 022.00008 Exo de ArticulkagSo da Cagamba 1
14 007.00001 Borracha Central do Acoio dos Bracos 1
15 007.00005 Barracha Lateral do Apoio dos Bracos 4
16 007.00003 Borracha da Articulacao do Brace Infericr com Superior 1
17 005.00002 Arruela Anfi Contato para os Eixos 10
18 | 005.00001 Arruela Anti Contato para o Eixo da Cacamba 1
19 005.00018 Arruela para Arficulagao co Brage Infericr com Superior 2
20 045.00004 Tompa da Ponta do Brago Superior 1
21 045.00005 Tamoa da Inspacdo do Braco Inferior @ Superior 2
22 013.00003 Liner da Cacarmba 1
23 013.00001 Cacamba 1
24 | 018.00001 Conjunto da Vdivula de Bloqueio do Braco Supetior 1
25 022.00017 Mancal do Bxo da Cagamba 2
26 026.00005 Engrenagem Duplo da Artic. do Brago Inf. com o Sup. (Ref. Daido) 1
27 024.00006 Ergrenagem Guia do Brago Sucerior (Rel. Daido) 2
28 024.00004 Engrenagem de Articulagcao da Caocgarmba (Ref. Daido) 1
29 | 012.00009 Bucha de Encosto da Engrenagen da Artic. do Conj. do Breco Inf. e Sup. 1
30 012.00010 Bucha de Encosto da Engrenagen da Artic do Con. do Brago Inf, & Sup. 1
31 01200011 Buchas de Encosto das Engrenagens Guics do Braco Superior 2
a? 01200012 Ruchas de Fncosto das Fngrenagens Guics do Broco Supericr ?
33 012.00014 Bucha de Encosto do Eixo do Cacamoa 1
34 01200015 Bucha de Encosto do Eixo do Cagomiza 1
35 024.00002 Chaveta Paralela da Engrenagem da Cacamba 2
36 011.00008 Cinta d= Amarracao do Brago Superior e Inferiar 1
37 018.00016 Conjunto do Comando Superior 1
38 012.00028 Bucha de Bronze comn Lubriticagao Forgada 2
39 | 01200030 Bucha de Bronze com Lubrificacdo Forgada 1
40 012.00031 Bucha de Bronze com Lubrificacdo Forcada 2
41 037.00027 Parafuso Cab. Sextavado Galv. Mé x 20 Classe 8.8 DINS33 16
42 037.0000% Parafuso Caob. Clindrica Sext. Interno Galv. Mé % 25 Classe 8.8 DIN?12 4
43 037.00010 Parafuso Cab. Clindrica Saxt. Interna Galv. Mé x 35 Classs 8.8 DIN?12 8
44 | 039.00018 Parofuso Cab. Francesa Galv. M6 x 16 !
45 005.00071 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 291 Stanley 38
46 005.00004 Arruela de Pressac Galv, D1/4" 15
47 042.00007 Porca Sext. Auto Trav ante com Nylon Galv onizada Mé Classe 8 DINS8S 10
48 04200013 Forca Sext, Galv. Mé Classe 8 DINS34 1
49 037.00008 Porafuso Cob. Chala Sexl. Inl. Galv. [Flielrolifico) M8 x 25 Classe 10.9 DIN799 1 8
50 037.00019 Parafuse Cab. Sext. Galv. M10 x 25 Classe 8.8 DIN933 10

Broggsngjgfgg%onswbo Vercon Lift-13i

Versdo 02/2021




ITEM [MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD,
51 005.00005 Arruela de PressGo Galv, €3/8" 10
52 037.00023 Parafuso Cab. Sext. Galv. M16 x 75 Classe 8.8 DIN931 6
53 005.00014 Arruelo Lisa Galv . @5/8" b

54 | 04200006 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M30 x 2 Classe 8 DIN985 5
55 005.00009 Arruela Lisa Galv. M30 3
56 | 041.00004 Pino Ohal @3/8" x 60 10
57 041.00005 Pino Graxeirc 1/4"UNF 2
58 | 013.00002 Capa de Prolegfo da Cagamba du Cesla Aérea 1
57 014.00001 Caixa de Ferramenta da Cacamba em Fiberglass 1

Brocaritodes . Vercon Lift-13i

Versdo 02/2021

10



_Dm_‘lu_..._._l_ :OO.—¢> PQWDIDYD & 509D1g

sop ounluoD

e
'l. ™
T

L

N
[ ]

e
(15 )(er )€
poT A R o

_ADF)

5)(ze)

(ot)

11

Versdo 02/2021



ITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAQ QTD,
1 005.00005 Arruela de Pressao Galv. @3.8" 1
2 042.00006 Porca Sext. Auta Travante com Nylon Galv. M30 x 2 Classe 8 DIN985 5
3 005.00009 Arruela Lisa Galv. M30 3
4 032.00027 Paratuse Cab. Sext. Galv. Mé x 20 Classe 8.8 DINY33 16
5 005.00011 Arruelo Lsa Galv . @1/4" DIN $91 Stanley 38
] 005.00004 Arruela de Pressdo Galv. @1/4" 15
7 037.00018 Porafuse Cab. Francesa Gaolv. Mé x 14 1
3] 04200013 Porca Sext. Galv . mMé Classe 8 DIN34 1
? 042.00007 Porca Sext. Auto Trav ante com Nylon Galv. Mé Classe 8 DIN985 10
10 03%2.00019 Parafuso Cab, Sext. Galv. M10 x 25 Classe 8.8 DINP33 11
11 012.00026 Bucha de Bronze com Lubtificacdo Forcada r
12 037.00008 Parafuso Cal. Chata Ssext. Int. Galv. (Desidrogenizado) M8 x 25 Classe 10.9 DIN7?91 8
13 032.00023 Farafuso Cab. Sext. Galv. M14 x 75 Classe 8 8 DIN?31 6
14 005.00016 Arruela Lisa Galv. @5/8' 6
15 012.00031 Bucha de Bronze com Lubrificacdo Forcada 3
16 012.00030 Bucha de Bronze com Lubrificacdo Forcada 1
1/ 037.00009 Farafuso Cab. Ciindrica com Sext. Infernc Galv. Mé x 25 Classe 8.8 DIN? 12 4
18 032.00010 Parafusa Cab. Ciindrica com Sex!, Inlemo Galv . Mé x 35 Classe 8.8 DIN? 12 Rosco Parcial 8
19 013.00002 Capa de Protecto da Cocamba da Cesta Agrea 1
20 011.00007 Chapa de Fix. da Borracha do Brage Inferior e Superior 2
21 018.00014 Conjunto do Braco Superior Isolado 1
22 001.00001 Abragadeira Fixa parc © Reforgo da Parte Dicnt. do Brago Sup. Isolado 1
23 020.00001 Cruzeta Externa 2
24 018.00001 Conjun-o da Cruzeta Inferna 1
25 | 022.00003 Exo de Articula¢io da Pontelra do Clindro Inf. @ da Base do Cllindro Sup. 2
26 022.00004 Fixa de Articulacdo das Cruzetas e Clindro da Braco Superior 2
27 022.00005 Eixo de Articulocéo dos Bracos 1
28 022.00006 Exo de Articulacdo da Cruzeta Interna com Braco Superior 1
29 022.00007 Eixo de Arficulacdo das Engrenagens Guia 3
30 022.00008 Eixo de Articulagao da Cagamba 1
31 041.00004 Pino Olhal @33/8" x 40 11
32 002.00001 Borracha Centfral do Apocio dos Bracos 1
33 00%.00005 Borracha Lateral do Apoio do Conjunto dos Bragos 4
34 00%.00003 Borracha da Articulogdo do Braco Inferior com Superior 1
35 005.00002 Arruela Anti Contato para os Eixos 10
36 005.00001 Arruela Anli Conlato para o Exo da Cagamba 1
37 | 005.00018 Arruela para Articulocdo do Braco Inferior com Superior 2
38 045.00004 Tampo da Ponta do Brago Superior 1
39 045.00005 Tampa de Inspecdo do Braco Inferior e Superior 2
40 0123.00003 Liner da Cagamba 1
41 013.00001 Cagamba 1
42 018.00010 Conjunto da Vdalvula de Bloguein do Brace Superior 1
43 022.00017 Mancal do Exo do Cacamba 2
44 024.00005 Engrenagem Dupla da Articulagdo do Brago Inferior com o Su perior 1
45 026.00006 Enarenagem Guia do Brago Superior 3
46 025.00004 Engrenagem de Arficulagao da Cagamba 1
47 012.00009 Bucha de Encosto da Engrenagem da Articulagao do Braco Inf. e Sup. 1
48 012.00010 Bucha de Encosto da Engrenagem da Artficulagao do Brago Inf. e Sup. 1
49 012.00011 Bucha de Encosto da Engrenagem Guia do Broco Superion 2
50 012.00012 Bucha de Encosio da Engrenagem Guia do Braco Supetrior 2

Broggsngggcior;bu VEI"COH Lift'1 3Di

Versdo 02/2021

12



IITEM MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD.
51 012.00014 Bucha de Encosto do Eixo da Cacamba 1
52 012.00015 Bucha de Encosto do Eixo da Cacamba 1
53 024.00002 Chavela Paralelo da Engrenagem da Cagamba 2
54 011.00008 Cinta de Fixac¢go do Brago Superior 1
55 018.00016 Conjunto do Comando Suoericr 1
56 018.00013 Conjunto do Brago Inferiar Isclado 1
57 014.00001 Caixa dc ~erramenta da Cacamia 1
58 018.00044 Conjunto do Ciindro Superior 1
59 041.00005 Pino Graxeiro 1/4" UNF 2

Conjunto dos . .
Brocoosnglncgcaomba VerCOn Llft'13D|

Versdo 02/2021

13



Cilindro do Braco

Vercon Lift-13i/13Di

Superior

Versdo 02/2021

14



ITEM |MATERIAL/REF. DESCRICAD QTD,
1 042.00002 Porca Autctravante 1.1/4" - 12UNF 1
2 012.00023 Buchco de Bronze com Lubrificagcdo Forgada 4
3 017.00001 Adaptador 457 /14" UNF Macho Orientav el com Anel C'ring x 9/1&" Jic 37° Macho 2
4 037.0002% Parafuso Cak. Sext. Galv . Mé x 60 Classe 8.8 DIN931 2
3 005.00011 Arruelo Lisa Galv. @1/4" DIN $91 Stanley 2
4 005.00004 Arruela de Pressdo Galv. @1/4" 2
7 048.00003 Vdlvula de Contra Balanco Pilotada Dupla Tipo Bloco Manifold [Holding) 1

*8 004.00019 Anel Oring 2-342 1
9 004.00005 Anel AntiExtrusCo 8-342 1

*10 004.00009 Anel Guia W2-2000.500 2

*17 004.00022 Ansl Raspador D-1750 1

*12 004.00015 Anel O'ring 2-224 1

*13 029.00001 Gaxeta de Malythone 18701750-3758 1

14| 00400013 Anel O'ring 2-221 1

*15 004.00028 Anel 2O - PCBONB102 1
16 024.00004 Embolo @4" 1

/ 014.00007 Guia @4" x @ 1.3/4' |
18 027.00001 Bspacador 237,46 x (832 x 34 1
12 | 027.00003 Espacador @37,6 x @32 x 63 ]
20 018.00024 Conjunto Solda Camisa 1
21 018.00003 Conjunto da Haste 1
22 041.00007 Pino Graxeiro 1/4" UNF 90° 2
23 041.00006 Pina Graxeiro 1/4"'UNF 2

014.00003 Cllindro Superior 1
018.00044 Conjunto do Cilindra Superior 1
032.000712 kit Completo das Vedacdes Internas do Cilindro Superior da Cesta Aérea 131/ 1301 1

* ltens que compde o Kit Completo das Vedactes Internas do Cilindro Superior da Cesta Aérea 13i / 13Di

Superior

Clincro do Braco Vercon Lift-13i/13Di

Versdo 02/2021

15



_ﬂ_‘ = _—..—_I_ COU.__0> ouo_mhmmm {&:_cou

Jousu| oseug op cjunfucD

L1000°810

L

9 4NN/ | OlExXnIs) Culd S0000"1¥0 G

z DOD3IC] ORIOIYUTNT LIOD SZUCIY Sp DYDNG £2000°Z10 7

z DoD3Icd CRIDIUUSNT WO STUCIE 3P DYoNg gzZ000'zI0 £

Z DEOSICH ORDOIYICNT LUICD SZUCIE 3P DYONg e000°¢Lo 4

l Jcusiul odpig LO00T°LLO L
aie OY21¥053d /T WL

16

Versdo 02/2021



OopD|Os| JoLaju|

_Qﬂ —\lu_..._._l— uod. m> odpig op ojunluoD

L g W e

~(z )
i

L OpRIOS| JouBiU| 02R.Ig OR SiuNluoD £1000°810

@ 4NN LF/ | 019XDID ould 9000C LF0 o}
L IJg | J0Us)L| 020.g Op DPR|OS| LHUDT L00OC £€0 6
L (ca@junig apnd) 10usju) 0S0Iig €0000°LLO 8
l (Dliosp.] ojpd) Joloju| 0dpIg ¥000C 11O z
A FIENIT 0L X O LW " ADD 0Dy 8P D|B0QI0Y 0SNJTI0d 20000 680 2
21 AQIUDIS 146 NIQ .2/ L@ A0S DS Djanuy 010007800 S
21 0BELNIA &6'Z1 ASSID OFXZ |W (021I01813) ' ARD "jul " Xag OpDINDaY "qoD " [BIng 20000 680 4
& DPO3Jo4 0D302UgNT LoD 8ZUCI] 82 SyoNg $ZOOCZLO0 e
Z DPODI04 ODID2LIGNT LLOD 82Uy 32 Ccydng JZO00EL0 P
bt pPOSI04 CRSODIGNT WOD 8ZUCIg 8C SUdNg SZOOCZLO |

dlo OYI18053d AIUNVINZIYW (WAL

17

Versdo 02/2021



IASL / 1S L-H1TT UODUBA P01 ionecns

oppjos| Jouadng odpig op ejuniuc)

¥1000'BLO

| Jouadng 0dpig op PpPD|os| bouD] ZO000'EE0 9

L (02DI8W apDd) Jousdns odoig S0000°LLO | S

21 G86NIQ 8 BSSOID O LW " AP UOJAN WD 8JUD ADI| O}NY 'jX85 D2I0d P0000°ZF0 14

8 1Z06NIQ 0 1W SOBIDT SV 8P *ARS) DS DigNUY 80000°500 £

ve ABIUDIS | 66 NIQ 8/€@ "ADD 08 DiBNUY €1000°500 Z

21 08EZNIQ 621 OSSDID SEXOIW (021jodied) ~ AR "Ju| "jx8s PPRINDGY "gpD "Joiod L0000 6E0 L
‘aLo 0v2l¥0s3d ‘234/TVIN3L YW WALl

18

Versdo 02/2021



IQELNIEL-WIT UODIBA  Sus piemno

DUIBiU| B}8ZNID) DP ojunfuoD

10000510
¥ NN .F/ L CHEXDIs) Quld 0000 Lr0 €
. D204 0RJ0IWICNT WOD SZUCIg 3p DYoNg 7¢000°¢10 4
l ouleu| gz £0000°020 L
(a1 0yI1¥0530a 43Y/TVINALVW |WaLl

19

Versdo 02/2021



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD,
1 017.00009 Adaptadoer Reto Macho 9/16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 6
2 048.00003 Valvula de Blogqueio do Brago Superior 1
018.00010 Conjunto da Vdivula de Bloqueio do Brago Superior 1

Conjunto da Vdlvula

deBoqueiodo  \farcon Lift-13i / 13Di

Braco Superior

Versdo 02/2021

20



@)~

(32)

o
©
=

= c
5 5
O

Vercon Lift-13i/ 13D

Comando Superior

B ©

Versdo 02/2021

21



N 7EM| MATERIAL/REF. DESCRICAD QTD.
1 C48.00007 Vdlvula de Emergéncia com Manipulo Vermelho e Prolongador |
2 C10.00002 Bor@o Pulsador Cogumelo 22mm Verde TNA Aceslerador 1
3 €10.00001 BotCo Pulsador Cogumelo 22mm Preto 1NA Liga e Desliga 1
4 C05.00004 Arruela de Pressco Galv. &1/4" 11
5 C05.00011 Arruela Lsa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 4
6 C05.00015 Amruela Lisa Galv. @5/1¢" DIN 291 Stanley 10
7 C42.00013 Porca Sext. Galv. Mé Classe 8 DINF34 1
8 (42 00008 Porca Sext. Auto Trav ante com Nylon Galv . M8 Classe 8 DIN985 6
? 039.00024 Parafuse Cab. Sext. Galv. M5 x 10 Classe 8.8 DIN33 2
10 039.00036 Parafuso Sem Cab. com Sext. Internc Galv. M5 x 16 Classe 10.9 DING 14 1
11 €39.00018 Parafuse Cab. Francesa Galv. Mé x 14 4
12 €39.00025 Parafuso Calb. Sext. Galv. Mé % 12 Classe 8.8 DIN933 6
13 (39.00028 Parafusa Cob. Sext. Galv, Mé x 25 Classe 8.8 DIN933 ?
14 €32.00030 Parafuse Cab. Sext. Galv. Mé % 70 Classe 8.8 DINS31 2
15 €39.00034 Porafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 55 Classe 8.8 DINg31 8
16 C17.00009 Acaptador Reto Macho /16" com Anel Q'ring x 2/16" UNF JIC 37° 12
1/ C25.00001 Engate Rcpido Hidraulice Féemea Face Plana Rosca 3/8" NP1 |
18 €25,00002 Engate Rapido Hidraulico Macno Face Plana Rosca 3/8" NPT 1
19 C17.00017 Conexdo Tee Lat. Forj. com Porca Girat, JIC 377 2/1&"UNF x 9/16"UNF 2

20 C35.00047 Mang. SAE 100R7-3/8"x400-FR-FC20°-9/1 6 UNF-Vdlv. Limit. Fres./Tee Com. Cag .Laranja 1
21 035.00027 Mang. SAE 100R7-1/4"x400-FR-FC?0°-9/1 6"UNF-Vdlv . Limit. Pres./Com. Cag.Laranja 1
22 C325.00040 Mang. SAE 100R7-1/4"%650-FR-FCP0°-2/1&'UNF-VAlv |, Limit, Pres./Engate R. Fémea Laranja 1
23 | 03500041 Marg. SAE T00R7-1/4"x900-FCR0°-FC?0°-9/16"UNF-Eng. R. Macho/ Com. Cag .Laranja 1
24 C35.00046 Mang. SAE 100R7-3/8"x400-FR-FC90°-9/1 6"UNF-Pres. Vdabv . Emerg./Com. Cag.Laranja 1
25 | 035.00050 Mang. SAE T00R7-3/8"%600-FR-FR-9/1 6"UNF-Rat. Vdlv, Emerg./Com. Cag.Laranja 1
26 CO7.00003 Bloco de Com. da Cacamba ML4 com 1 Via Detente Lade Contrdrio da Reg. de Pressé@io 1
27 €12.00029 Bucha de Bronze com Lubrificacde Forcada 1
28 C48.00013 V élv ula Limtadora de Pressdo Simples 1
29 C14.00004 Caixa Transmissora & Receptora Liga Desliga com saida p/ Acelerador 1
30 | 03900033 Parafuso Cab. Sext. Galv, M8 % 35 Classe 8.8 DIN3 1 I
31 C42.00007 Porca Sexl. Aulo Trav anle com Nylon Galv. Mé Classe 8 DIN985 8
32 | (023?.00027 Parafuso Cab. Sext. Galv. Mé % 20 Classe 8.8 DIN33 3
33 C17.00002 Adaptador 90° 9/16" UNF Macho Orientdv el com Anel C'ring x 2/16" Jic 37° Macho |
34 C41.00002 Grameo Tipo "R" (Ping Trava "RY) €2.5 x 50mm 1
35 C42.00004 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv, M10 Classe 8 DINY8S 4
35 C39.00021 Parafuso Cab. Sext. Galv. M10 x 40 Classe 8.8 DIN33 4
37 C0?.00004 Borracha de Protecdo das Mangueiras Hidraulicas 1
38 C17.00006 Adaptadar Reto Mache 3/4"UNF com Anel O'ring x 9/1&"UNF JIC 377 3
ag €39.00016 Parafuso Cab. Ciindrica Sext. Interna Galv. Mé x 40 Classe 8.8 DIN? 12 Rosca Parcial 1
40 C17.00008 Adap. Reto M. /14" UNF JIC 37° x 3/8" NPT contra porca 2
41 012.00008 Bucha de Bronze do Suporte do Comardo Superior 1
42 022.00016 Eixo do Suporte do Comanda Superior 1
43 | 036.00001 Batente da Mola do Suporte do Comcindo Supericr 1
44 0364.00003 Mola de Compressao do Conjunto do Comando Supericr 1
45 C€30.00001 Apaio da Haste do Suporte do Comando Superior 3
46 C34.00001 Manete do Haste do Suporte do Comande Superior 3
47 €36.00002 Mola da Manete do Suporte do Comando Supericr 3
48 C03.00005 Alavanca do Exo do Suporte do Comando Superior |
49 003.00001 Alavanca Central do Eixo do Supcrie do Cornando Superior 2
50 C41.00003 Pino de Segurcnga do Basculomento da Cacamba ]
Conjunto do -f = 4
Comando Superior Ve rcon LI t-1 3' l 1 3DI

Versdo 02/2021

22



N EM| MATERIAL/REF. DESCRICAD QTD.
&1 C44.00002 Suporte do Comando Superior e Cacamba |
52 C45.00007 Toempa do Suporte do Ccmando Superior 1
53 €30.00002 Haste da Ferramenta do Comando Superior 1
54 €20.00003 Haste do Brage Inferior do Comando Superior 1
55 C20.00004 Haste do Brago Superior do Comanco Superior 1
56 €30.00005 Haste do Giro do Comando Superior 1
&7 | C03.00006 Articulagdo da Alavanca do Eixo do Suporte do Comando 1
58 | C03.00007 Protegdo das Alavancas do Suporte do Comando Superior 1
59 C44.00001 Supcrte de Fixagdo da Caixa Liga Cesliga do Comando da Cagamba 1

C18.00016 Conjunto do Comando Supericr 1

comonnte o o Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

23



I L-}17 UODIIA

el
OJUBWIDISAIN 8P DUWIBJSIS Z:1:vIvOs3
g-9 31402
2.1 ¥VIvDs3 ¢ 1 vIvOSs3 ]_J Z: 1 VIvOs3
a-d 31402 -0 380D / V-¥ 31400
=” (21
HIED 2 1=l
I~ _ — 191
(61 o’ ~
[ozZ ) I m. — e / (ar)
: = B ———
|
— 7 S | _n 7 -m =1 T
f |
m._ ;,_ .m.ﬁ _
N i3 I 8 ) £ g
|
m ulul a0 ) #1 | m
== ;
S £ () (vi or) £ 9

o
| @

24

Versdo 02/2021



ITEM | MATERIAL/REF. | DESCRICAO QTD
1 f 012.00031 Bucha de Bronze com Luorificacac Forcada 2
2 012.00030 Bucha de Bronze com Luarificacdo Forcada 1
3 019.00005 Emenda da Comrente ANSI 60/1 - 3/4" x 1/2" Reforcoda 8
4 0192.00001 Corrente ANSI 60/1-3/4" x 1/2" x 5387-Artic. Braco Inf. Reforcada 1
5 019.00004 Corrente ANSI 60/1-3/4"x 1/2"x 1654-Artic. Brago Sup. Reforcada 1
6 019.00002 Cormrante ANSI 60/1-3/4" x 1/2"x 705 Torre e Cagamba Reforcada 2
7 005,00003 Arruelo de PressQo Galv. @1/2° 8
8 24200010 Porca Sext, Galv, 1/2"x 13Fios Grau 2 4
9 042,00011 FPorca Sext. Galv. 1/2" x 13 Fios Rosca Esquerda Grau 2 4
10 0C4.00004 Bastdo de Fibra do Braco Superior 2
11 0C6.00003 Bastdo de Aco Menor do Brago Superior Resca Esquerda 2
12 006.00002 Rastdio de Ago Menar do 3rago Inferor Rosco FBsquerda 2
13 0C6.00001 Bastao de Aco Maior do Braco Inferior Rosca Diretta 2
14 02700004 Esticader dos Bostdes do Sistema de Nivelamentc 4
15 026.00003 Engrenagem da Torre com Brage nferior 1
16 026.00005 Engrenagem Dupla da Articulag@o do Brago Infericr com o Superior 1
17 026.00006 Engrenagem Guia do Braco Superior 2
18 026.00004 Engrenagem de Articulagdo ca Cacamba 1

. 19 _ 02600002 Chavela Paralsl dao Engrenagem da C{l_(_,;nmb{: ? |
20 026.00001 Chaveta com Cabeca da Engrenagem da Torre 2

038.00003 Sisterna de Nivelamento 13i 1

Sistema de]tzl)):velomento Ve rcon L|ft-1 3i

Versdo 02/2021

25



1JC -1 UOIIBA

Iacl
OJUSWD|SAIN 9P DWJSIS

g: 1 vVIvOs3
3-3 31400

(&1

¢ 1 V1IvOSs3
a-a 31402

)

- 1LVIvOs3
-0 31400

.
.

¢ 1vIvOs3
g8-9 314020

1“1 Z:1:vIvOs3
2 . V-¥ 31302
161

- —
S | s | I
[] 'l T | [
(s1) [ (%) | Lzl
. Y& (8¢ 4
—f———F o | I
] =
uL-.l ) oo | | |
i 71 3
g m.. ¥l 91

102

26

Versdo 02/2021



N 7EM| MATERIAL/REF. DESCRICAC QTD.
1 [ C12.00031 Bucha de Bronze com Lubrificacgo Forgcoda 3
2 1200030 Bucha de Bronze com Lubrificagéio Forcada |
3 C1%2.00005 Emenda da Corrente ANSI 60/1 - 3/4" x 1/2" Reforcada 8
4 €19.00001 Corrente ANSI 60/1-3/4" x 1/2" x 587-Artic. Brago Inf. Refor¢ada |
5 C1%.00004 Corrente ANSI 60/1-3/4"x 1/2"% 1654-Artic. Brago Sup. Reforcada 1
6 C19.00002 Corrante ANSI 8C/1-3/4"x 1/2" x 705-Torre Cacamba Reforcada 1
7 €05.00003 Amuela de Pressdo Galv. @1 /2" 8
8 C42.00010 Porca Sext, Galv. 1/2" % 13Fios Grau 2 4
? | €42.00011 Porco Sext. Galv. 1/2' % 12 Fios Rosco Fsauerda Grau 2 4
10 | C19.00003 Corrente ANSI 60/1-3/4" % 1/2" x 780 Reforgada-Torre 1
11 C06.00004 Bastao de Fibra do Brogo Superior 2
12 C04.00005 Bastdo de Fibra Supericr do Braco Inferior |
13 C0&.00006 Bastdio de Fbra Inferior do Braco Inferior |
14 C06.00003 Bastao de Aco Menor do Brago Superior Resca Esquerda 2
15 C0&.00002 Bostoo de Aco Menor do Brago Inferior Rosca Esquerda 2
16 C27.00004 Ssticador dos Bostoes do Sisterma de Niv slamento 4
17 026.00003 Engrenagem da Torre com Brago Inferior 1
18 026.00005 Engrenagem Dupla da Articulagé@o do Broco Inferior com o Superior !
19 C26.00006 Engrenagem Cuia do Brago Superior 3
20 C26.00004 Engrenagem de Arficulagcoo do Cagamba |
21 C€26.00002 Chaoveta Paralelo da Engrenagem da Cacamba 2
22 C26.00001 Chaveta com Cabeca da Engrenagem do Torre 2

C38.00002 Sistema de Niv elamerto 13Di 1

Sistema dr?i ;Di\;'elamento Ve rcon Liﬁ:'1 3Di

27
Versdo 02/2021



(28)(27) (35) (40)(39) (38)

At

Local de Tipagem
do nimero de série

= ST

Pl \ N B
(32} . —
\ / \ =

— ‘\ I.’ ‘.‘

Conjunto da Torre Vercon Lift-13i l 13Di

28
Versdo 02/2021



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAQ QTD
1 043.00001 Rolamento de Giro 13i/13Di 1
2 039.00005 Paraf. Cab, Sext. Galv. [Eletrolitico) M16x70 Classe10.9 DIN?31 18
3 03%.00006 Paraf. Cab. Sext. Galv. [Ektrolitico) M16x80 Classe10.9 DIN31 24
4 005.00007 Arruela Lisa Estrutural Galv ., [Eletrolitico] @5/8" ASTM F43é 42
3 042.00008 Porca Sext. Auto Travanie com Nylon Galv. M8 Classa 8 DIN985 4
é 037.00001 Motor Hidrdulico CMP-125 com Conexdc de Dreno 1
/ 039.00011 Parafuso Cab. Ci. Sex. Int. Eneg. de [émpera M12 x 40 Classe | 2.9 DINY | 2 Rosca Parcial 2
fal 005.00003 Aruela de Pressdio Galv. @1/2" 2
g 005.00010 Arruela Lsa Galv. @1/2" DIN 991 Stanley 2
10 039.00032 Parafuso Cab. Sext. Galv, M8 x 30 Classe 8.8 DING33 1
11 039.00014 Parafuso Cab. Cilindrica Sext. Int. Galv . [Eetrolitico) M8 x 25 Classe 12.9 DIN912 4
12 | 039.00015 Parafuso Cab. Cil, Sext. Int. Galv. (Eletroitico) M8 x 40 Classe 12.7 DIN? 12 Rosca Parcial 2
13 042.00014 Porco Sext. Galv . M8 Classe 8 DIN? 34 1
14 005.00004 Arruelc de Pressdo Gan. @5/1¢" 10
15 007.00004 Bloco de Com. da Torre ML4 com 1 Via Detente Lado da Reg. de Pressdo 1
16 017.0000% Adaptador Reto Macho /16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37¢ 13
17 017.00017 Conexao Tes Lat. For|. com Porca Girat, JIC 37° 9/16"UNF x 9/16"UNF 7
18 039.00035 Parafuso Cab. Sext. m8 x 40 Closse 8.8 DING31 2
19 005.00015 Arruela Lisa Galv. @5/16" DIN 921 Stanley 12
20 042.00012 Porca Sext. Galv, M10 Classe 8 DING34 4
21 048.00004 Vdivula ge Confrabalongo do Motor Hidrdulico do Rolamentao de Giro 1
22 0392.00017 Parafuso Cab. Clindrica Sext. Intcrmo Galv. M8 x 80 Classe 8.8 DIN? 12 Rosca Parcial 4
23 039.00034 Parafuso Calo. Sext. Galv. M8 x 55 Classe 8.8 DINS31 2
24 | 048.00006 V&ivulo de Emergéncia com Manipulo Vermelho 1
25 039.00017 Parafuso Cab. Sextavado Galv. M10 x 25 Classe 8.8 DIN$33 2
24 005.00005 Anuela de Pressao Galv, 3/8" 4
27 005.0000% Aruela Lisa Galv, M30 1
28 | 042.00006 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv cnizada M30 x 2 Classe 8 DIN985 1
29 03%.00020 Farafuso Cab. Sext. Galy . M10 x 30 Classe 8 8 DIN233 4
30 002.00003 Alav onca do Com. da Tarre (Ja vem ne Bloco do Comando) 3
31 003.00004 Alavanco do Cem. da Seletora da Torre (Ja vem no Bloco do Comarndo) 1

32 044.00003 Suporte do Districuidor Hidraulico do Pedestal e Torre 1
33 021.00002 Distribuidor Hidréulico 2 Vias 1
34 044.00001 Torre 1
35 022.00001 Eixo de Articulacae do Brace Infericr com a Torre 1
36 022.00002 Eixo de Arficulacdo do Base do Ciindro Inferior com a Torre 1
37 041.00004 Pino Olhal @3/8" x 0 2
38 02¢.00003 Encrenagem da lomre com Brago Inferior 1
39 012.00013 Bucha de Encosio da Engrenagen da Torre 1
40 026.00001 Chaveta com Cabeca da Engrenagem da Torre 2
41 018.00045 Conjunteo do Ciindro Inferior 1

018.00003 Corjunto da Torre 1

Conjunto da Torre Vercon Lift-13i I 13Di

Versdo 02/2021

29



Vercon Lift-13i/13Di

Cilindro do Braco
Inferior

Versdo 02/2021

30



ITEM |MATERIAL/REF. DESCRICAO Q1D
1 042.00002 Porca Autofrovante 1.1/4" - 12UNF 1
2 012.00023 Bucha de Bronze com Lubrificacdo Forgado 4
3 017.00001 Adaptador 45° 9/14" UNF Macho Orientayv el com Anel Q'ring x 9/14" Jic 37° Macho 2
4 037.00029 Parafuso Cab. Sext. Galv. M6 x 40 Classe 8.8 DINY31 2
5 005.00011 Arruela Lisa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 2
é 005.00004 Arruela de Pressdio Galv. @1/4" 2
/ 048.00005 Valvula de Confra Balango Plotada Cupla Tipo Bloco Manifold (Holding) I
‘8 004.0001% Anel Qring 2-342 1
9 004.00005 Anel Anfi-Extrusdo §-342 1

*10 | 004.0000% Anel Guia W2-2000.500 2

*11 004.00022 Anel Raspador B-1750 1

*12 | 004.00015 AnelOring 2-224 1

*13 | 022.00001 Goxela de Molythane 18701750-37 5B 1

*14 | 004.00013 Anel O'ring 2-221 1

*15 | 004.00026 Anel 7O - PCBONB102 1
16 024.00004 Embaclo @4" 1
17 014.00007 Guia @4"x@1.3/4" 1
18 027.00001 Espagador @37,6 x @32 x 36 1
19 027.00003 Espagador @37.6 x @32 x 63 1

20 018.00025 Conjunto Solda Camisa I
21 018.00004 Conjunio da Haste 1
22 041.00004 Piro Graxero 1/4'UNF 2
23 041.00007 Pino Graxeiro 1/4" UNF 90° 2
016.00001 Ciindro Inferior 1
018.00045 Conjunto do Clindre Infericr |
032.00001 kit Completo das Vedagdes Infernas do Clindro Inferior da Cesta Aérea 13i/ 13D 1

* Itens que compde o Kit Completo das Vedacgdes Internas do Cilindro Inferior da Cesta Aerea 131 / 13Di

Inferior

Cilindro do 8raco  \Jercon Lift-13i/13Di

Versdo 02/2021

31



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAQ Q1D
] 017.00009 Adaptador Reto Macho 9/16" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 4
2 043.00003 Rolamento Rigido de Esfera 40132 2
*3 004.00004 Anel Anti-Extrusdo 8-330 b
*4 004.00018 Anel Q'ring 2-330 3
004.00006 Anel Elastico Tipo "E' 65 x 2,5 DIN 471 (Externo) 2
021.00001 Carcaca do Distribuidor Hidraulico 2 Vias 1
021.00003 Nucleo do Distribuidor Hidrdulico 2 Vias 1
021.00002 Distribuidor Hidraulico 2 Vias 1
032.00013 Kit Completo das Vedagdes Internas do Distribuidor Hidraulico 2 Vias 1

*Itens que compdem o kit Completo das Vedacoes Internas do Distribuidor Hidraulico 2 Vias

& i

e e Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

32



Vercon Lift-13i / 13Di

Conjunto do
Pedestal

Versdo 02/2021

33



NITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAQ QD
1 039.00031 Parafuso Cab, Sext, Galv, M8 x 20 Classe 8.8 DINY33 13
2 042.00008 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M8 Classe 8 DIN985 7
3 005.00015 Arruela Lisa Galv. @5/16" DIN 991 Stanley 24
4 005.00006 Arruela de Pressdo Galv, @5/16" 10
] 017.00009 Adaptador Reto Macho 9/14" com Anel O'ring x 9/16" UNF JIC 37° 2
b 001.00002 Abracadeira Plastica TMC 3/4" 2
7 039.00037 Rebite Pop Aluminio 4.8 x 16 2
8 008.00002 Bomba Manual Dupla 1
? 039.00034 Parafuso Cab. Sext. Galv, M8 x 55 Classe 8.8 DIN$31 4
10 00%.00004 Borracha de Protec@o da Mangueira Hidraulica 1
11 040.00001 Pedestal 1
12 003.00002 Alavanca de Acionamento da Bomba Manual 1
13 045.00002 Tampa da Caixa do Pedestal 1
14 018.00021 Conjunto do Reserv atdrio de Oleo 1

018.00019 Conjunto do Pedestal 1

Comniode \ercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

34



Conjunto do.
Reservatorio de Oleo

Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

35



ITEM  MATERIAL/REF. DESCRICAO Q1D
1 028.00003 Fitro ce Sucgao 1
2 028.,00002 Fitro de Retorno 1
3 028.00C01 Fitro de Ar e Bocal de Enchimento 1
A 042.00001 Visor da Nivel 1
5 048.00008 Valvuka de Fsfera Trinartfida 1/2" NPT 1
) 017.00016 Conector Macha 1"BSP x 9/16"UNF JIC 1

017.00020 Niple de Redugdo Macho 3/4 NPT x 1 /2"NPT 1
8 031.00001 Junto ce Vedagdo ce Cobre 3/8' 1
9 017.00015 Bujdo de A¢c Magnético BMA 3/8"BSP 1
10 017.00019 Niple Ago Galv. 1/2"NPT 1
11 Q17.00021 IEE lgual FEmea Galv . 1/2" N=T Classe 150 I
12 005.00014 Armueln Lisao Galv. @5/ 14" 2
13 005.00006 Arruela de Pressao Galv. @5/14" 2
14 032.00032 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 30 Classe §.8 DIN933 2
15 005.00C11 Arruela Lisa Gav. @1/4" DIN 991 Sianley 8
16 005.00004 Arruela de Pressco Galv. @1/4° 8
17 037.00026 Parafuso Cab. Sext. Galv. Mé x 15 Classe §.8 DIN933 B8
18 042.00009 Porca Sext. Auto Trav ante com Nylon Galv. W3/16" é
1% 017.00004 Adoprador Reto Macho 1/2"NPTx 9/146"UNF JIC 37° 1
20 017.00005 Adaptador Retoc Macho 1 /2'NPTFx 1 1/156"UNF Macheo JIC 37° 1
21 045.00006 Tampa de Inspecdo do Reservatorio de Oleo 1
22 031.00002 Junta de Vedagao do Reserv atdrio de Olzo 1
23 014.00002 Caixa do Reserv otario de Oleo |

018.00021 Conjunto do Reserv utorio de dleo 1

Conjuntoc do
Reservatorio de

leo

Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

36



1IACL [ 1€L-BIT UODIBA (70003

15SDY7) 21908 op
sjusuodwon

37

Versdo 02/2021



ITEM| MATERIAL/REF. DESCRICAD QTD,
1 041.00001 Confra Pino 1/8" % 1.1/4" 12
2 005.00012 Arruelo Lsa Galv, @3/4" DINS91 Stanley 12
3 005.00011 Arruelo Lsa Galv. @1/4" DIN$91 Stanley 8
4 005.00004 Arnuela de Pressao Galv, @1/4" 8
5 03%.00024 Porafuso Cab. Sext. Galv. Mé x 15 Classe 8.8 DING33 8
] 005.00017 Arruelo Lsa Galv, @5/8" DIN 991 Stanley 16
/ 037.00022 Farafuso Cakb. Sext. Galv. M1é x 55 Classe 8.8 DIN?3 | 8
B 047.00005 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galy . M1 4 Classe 8 DING8?2 8
? 047.00001 Tubo Externo do Estabilzador 2
10 04700002 Tubo Interno do Estabilzador 2
11 022.00014 Eixo de Arliculagdo Infericr do Estabiizador 4
12 022.00015 Eixo de Articulacdo Superior do Estabilizador 2
13 015.00002 Chapa Bose do Eslabilzador 2
14 043.00001 Protecéo da Vélvula do Estabilizador 2
15 018.00046 Conjunte do Clindro do Estabilizador 2

a18.00017 Conjunto do Fstabiizador 1

conpniodo \farcon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

38



39

I0pRZI|Iqo}s3
op oIpulD

1ACL / 1€1-H1TT UOJIBA

s30 02/2021

Ver



NITEM[MATERIAL/REF. DESCRICAD Q1D

1 042.00001 Porca Autotravante 1" - 12UNF 1
*2 004.00021 Anel Raspodor - D1625 1
*3 | 029.00003 Guela de Molylhane Polypak 18701 4625-375 B 1
*4 004.00008 Anel Guia 6W8-1875.495 1
*5 004.00002 Anel Anfi-Extrusdo §-228 1
*6 004.00016 Anel O'ring 2-228 1
*7 004.00014 Anel O'ring 2223 1
*8 | 00400011 Anel Oting 2-216 1
*9 004.00025 Arel IO - PCBONBOS3 1
10 | 048.00010 Vélivula de Retencdo Pilotada Duplz Tipo Bloco Manifold 1
11 005.00004 Arruela de Pressco Galv, @1/4" 2
12 005.00011 Arruela Lsa Galv. @1/4" DIN 991 Stanley 2
13 039.00029 Parafuso Cab. Sext. Galv, Mé x 60 Classe 8.8 DINS31 2
14 | 017.00009 Adaptador Reto Macho 2/146" com Anel C'ring x 2/14" UNF JIC 37° 2
15 024.00002 Embolo @2.1/2" 1
16 014.00008 Guin @32.1/2" x @1.5/8' 1
17 018.00026 Conjunto Solda Camisa 1
18 018.00005 Conjunto da Hoste 1

016.00005 Cilirdro dc Estabilizador 1

018.00046 Conjunte do Clindro do Estabiizador 1

032.00008 Kil Complelo das Vedagoes Internas do Cilindro do Estabilizador 13i/ 13Di 1

*ltens gue compdem ¢ kit Completo das Vedacées Internas do Cilindro do Estabilizador 13i / 13Di

Sineroco - \ercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




IITEM MATERIAL/REF. DESCRICAO QD
] 03500053 Mangote de Barracha Lonada de #1/2" x @1 4" Flexiv el 1
2 039.00032 Parafuso Cab. Sext. Galv. M8 x 30 Classe 8.8 DIN933 4
3 015.00001 ASTM A34 Chapa #1/8" x 25 x 400 1
4 005.00014 Arruela Lisa Galv, @5/18" 3
5 042.00008 Porca Sext. Autc Travante com MNylon Galv. M8 Classe 8 DIN?85 3
& 0392.00040 Parafuso Cab. Sextav ado Galv. M10 x 80 Closse 8.8 DIN? 31 2
7 005.00013 Arruela Lisa Galy, @3/8" CIN 791 Stanley 4
8 042.00008 Porca Sext. Galv. M8 Classe 8 DIN934 1
? 042.00004 Porca Sext. Auto Travante com Nylon Galv. M10 Classe 8 DINS85 s

018.00023 Conjunto do Apoio da Cagamba 1

.

. =
b : ™ N | 7 )
) \ G O Nl
B ® |- \ % —

e -
\"\% . : ™ T

pt

L 4 )
AR \\\ LR

%_5_~/ ? L

s oI\ L
\/
r.‘
\

L’

“ofuie do o9 Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

41



Versdo 02/2021

2 HIDRAULICA

42



Versdo 02/2021

43



IdEL / 1€1L-H1T] UOIIDA moum%_%m“wﬂo_om_

Jouaju| oJpUlD OSUDAY _

-l T Desq © 01 |

opsenbs3 D 04O |

=) —~+—]
Uf Jopedng oipuyD owoyey |

3 ——{ Jouedns oipuid o3upAY |
_

m&\& L " “a__o__:_euioopﬁox_

__§ —4[ Jouedns opubwioo op opsseid|

WM |I Joyedng OpPUDWIOD OWOSY|

- CER—
wm __I|_IEIHI|I_E-W Joueju| oJpuliD
I | @ ||||| -
il e =7 “
S e br— o |
_ B _
| e Q%@ X —e0 n!ﬁ :
| ek = = - o
_ . F 7 —
_|_||J_m |||||| & & OleNboIg SPDIADA | |
| _ xa @N_
| _
_J i 8 |
T |
| BTN “Joiledn GPUDUIOS
o ] |
S Er 3
- - Jopedng oipuld

sdao 02/2021

Ver



NiTEM| MATERIAL/REF. DESCRICAOQ QTD)

i 035.00022 Mang. SAE 100R7-1/4"x 1150-FR-FC90°-9/16"UNF-Ci. Inf. Car./Com. Torre Via Sup.Laranja 1
2 035.00037 Mang. SAE 100R7-1/4"x12520-FR-FC?0°-2/14"UNF-Ca¢. Giro Via Sup./Com. Torre Via Sup.Laranja 1
*3 035.00034 Mang. SAE 100R7-1/4"x12520-FR-FC90°-9/16"UNF-Cag. Giro Via Inf./Com, Torre Via Inf.Laranja 1
*4 035.00034 Mang. SAE 100R7-1/4"x12520-FR-FC?0°-9/16"UNF-Cag. Br. Inf. Via Inf./Com.Torre Via Inf Laranja 1
*5 035.00035 Mang. SAE 100R7-1/4"x12520-FR-FC90°-9/16"UNF-Cag. Br. Sup. Via Sup./Com. Torre Via Inf Laranja 1
‘6 035.00020 Mang. SAE 100R7-1.4"x 7400-FR-FR-9.16"UNF-V alv. Blog Ci. Via Inf./Com. Torre Via Inf.Laranja 1
n 035.00033 Mang. SAE 100R7-1/4"x 7700-FR-FR-9/14"UNF-V dlv . Blog Ci. Sup. Via Inf./Com. Tarre Via Sup.Laranja 1
*8 035.00032 Mang. SAE 100R7-1/4"x 7700-FR-FC90°-2/16"UNF-CI. Inf. Mot./Valv. Blog. Via Sup.Laranja 1
9 035.00025 Mang. SAE 100R7-1/4"x 3400-FR-FC0°-9/16"UNF-CI. Sup. Car./Vdlv. Blog. Via Sup.Laranja 1
*10| 035.00029 Mang. SAE 100R7-1/4"x 5000-FR-FC%0°-9/14"UNF-Cac. Br. Inf. Via Sup./V élv. de Blog.Laranja 1
*N 035.00039 Mang. SAE 100R7-1/4"x5000-FR-FC90°-9/16"UNF-Cag. Br. Sup. Via Sup./Valv. de Blog.Laranja 1
*12| 035.00048 Mang. SAE 100R7-3/8"x12800-FR-FC?0°-2/146"UNF-Ret. V alv. Emerg. Cag./Ret. Com. TarreLaranja 1
*13| 035.00049 Mang. SAE 100R7-3/8"x12800-FR-FC?0°-9/16"UNF-V dlv. Emerg. Cag./Valv. Emerg. TorreLaranja 1
"14| 035.00028 Mang. SAE 100R7-1/4"x 4200-FR-FR-2/16"UNF-CIl. Sup. Mot ./Torre Via Inf.Laranja 1

032.00004 Kit Completo das Mangueiras Hidraulicas Isoladas dos Bragos 1

*Itens que compoem o kit Completo das Mangueiras Hidraulicas Isoladas dos Bracos

sl et -Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

45



O = i
.C-g OL
88 5.8
= | o
vy — [
18| OQOUD‘)E
2 co8Roo
Ol :':E-qu)'D'D
= LOOTES
3 0ogdOU
O oOLO=2000
tl C = 27 2
,_ cl EQQ.QUU
= Cx<OL S

Vercon Lift-13i / 13Di

| L |
q | <o OO0 Wl
) |

Conjunto do
Comando Superior

Versdo 02/2021




I 7EM | MATERIAL/REF. DESCRICAD Q1D
1 017.00006 Adaptadoar Reto Macho 3/4"UNF com Anel O'ring x 2/1&"UNF JIC 37° 15
2 017.00008 Adap. Reto M. 9/16" UNF JIC 37° x 3/8" NPT contra porca 2
3 Q17.00017 Conexao TEE Lal. Forj. com Porca Giral. JIC 37° 9/18"UNF x 9/16"UNF ?
4 025.00001 Engate Rapido Hidraulico Fémec Face Plana Rosca 3/8" NPT 1
5 025.00002 Engate Répido Hidrdulico Macho Face Plana Rosca 3/8" NPT 1
6 048.00007 Valvula de Emergéncia com Manipulo Vermelho e Prolongador 1
7 048.00013 Valv ula Limitcdora de Pressaoc Simples 1
8 017.00002 Adaptador 90° 9/1&" UNF Macho Orientav el com Anel C'ring x 2/14" Jic 37° Macho 1
9 007.00003 Bloco de Com. da Cacamba ML4 com 1 Via Detente Lado Conftrdrio da Reg. de Pressao 1

10| 035.00027 Mang. SAE 100R7-1/4"x 400-FR-FC?07-¢/1 8"UNF-V dlv . Limit. Fres./Com. Cag.Laranja 1
11| 03500047 mMang. SAE 100R7-3/8"x 400-FR-FC90°-9/14"UNF-V alv . Limil. Pres./'T" Com. Cac.Laranja 1
*12| 035.00050 Mang. SAE 100R7-3/8"%600-FR-FR-9/1 "UNF-Ret. Valv . Emerg./Com. Cag.Laranja 1
*13| 035.00040 Mang. SAE T00R7-1/4"x650-FR-FCP0°-9/14"UNF-Valv . Limit. Pres./Engate R, Fémea Laranja 1
“14 | 035.00041 Mang. SAE 100R7-1/4"x9C00-FC20°-FC90°-92/16"UNF-Eng. R. Macho/ Com. Cag Laranja 1
15| 03500044 Mang. SAE 100R/-3/8"x 400-FR-FCP0°-9/ 1 6"UNF-Pres. V alv , Bmerg./Com. Cag Laranja 1

032.00002 Kit Completo das Mangueras Hidraulicas do Comando Superior 1

"ltens que compdem o kit Complete das Mangueiras Hidréulicas do Comando Superior

cosoriuniodo - Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

47



(m)
(@
(=)

A- Derivacdo para Comando '

Superior. @ 04
B- Avanco Cilindro Superior. \

C- Avanco Cilindro Inferior.
D- Giro a Direita. L%
E- Recuo Cilindre Superior.

F- Recuo Cilindro Inferior. I |

G- Giro a Esguerda. - - ﬁj -

H- Enfrada Pressdo. E

comando daTore V@rcon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

48



§ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAD Q1D,
1 017.00006 Adaptador Reto Macho 3/4" UNF com Anel O'ring x 2/16" UNF JIC 37° 1
2 017.00017 Conexao TEE Lat, For. com Porca Giral. JIC 37° 9/16"UNF x 9/16"UNF 7
3 017.00034 Bujnod/4" Macho UNF Sexlav adao Bxlerno com G'ring 1

"4 03500014 Mang. SAE 100R2-2/8"x 500-FR-FC%0°-2/1 &"UNF-Distr. Hidr./Com. Tarre Pres. 1
*5 035.00015 Mang. SAE 100R2-3/8"x 600-FR-FR-9/16"UNF-Cistr. Hidr./Com. Tore Ret, 1
*é 035.00016 Mang. SAE 100R2-3/8"x 700-FR-FC?0°-9/16"UNF-Vélv. Emerg. Tare Pres./Com. Torre Pres. |
7 035.00017 Mang. SAE 100R2-3/8"x 700-FR-FC?P0°-2/1£"UNF-V dlv . Emerg. Torre Ret./Com. Torre Rel. ]
8 007.00004 Bloco de Com. da Torre ML4 com 1 Via Detenie Lado da Reg. de Pressao ]
? 048.00006 Vv dlv ula de Emergéncia com Manipulo YVermelho

032.00001 Kit Completo das Mangueiras Hidraulicas do Comando da lorre ]

*Itens que compdem o kit Completo das Mangueiras Hidrdulicas do Comando da Torre

Comando da Torre Vercon Llft—13i I 13Di

Versdo 02/2021

49



1AL / 1SL-BIT UODIDA "0 58

'SDJodDS SOP SOIPUIID |

oopeiul W@ - <Nl T MR N B
onapn @ kSRS 5 >

///
' spyodog :
SOPUDLIOD @@ ~®
LHBAM pIo}B|es
& OLIOJDAISSSY
> 02INDIPIH
4 JopINqusia
g 3 |
g & =
o oo
X o @
N @ @ I
| ® |l

. E

50

Versdo 02/2021



ITEM | MATERIAL/REF. DESCRICAO QTD.
| 017.0C00& Adapicdor Reto Macho 3/4"'UNF com Anel C'ring x ?/16"UNF JIC 37° 15
2 017.00017 Conexdo TEE Lat. Forf. com Porca Girat, JIC 37° 9/1 8"UNF x 9/16"UNF 2
3 017.00012 Adaptadeor Tee 9/16"' Macho JIC 37° 1
*q 035.00002 Mang. SAE 100R2-1/4"(Canf. Veic.| FR-FC90°-2/16"UNF-Com. Estab./Cil, do Estab, 4
*h 035.00005 Mang. SAE 100R2-3/8"(Conf. Veic.) FCF0°-FC?0°-2/16"UNF-Val. Sel. do Estab./Interlock 1
*6 035.00005 Mang. SAE 100E2-3/8" (Conf. Veic.) FR-FCI0°-9/16"UNF-Distr. Hidr./V dlv. Selet. do Estab. 1
*7 035.00007 Maong. SAE 100R2-3/8"(Conf. Veic.) FR-FC90°-9/1 6UNF-Interlock/ Tee do Retorno do Resery. 1
'8 035.00013 Mang. SAE 100R2-3/8"x (Ceni, Veic.) -FR-FR-7/1 5UNF-Retorno do Reserv ./ lee do Retomo do Resery. 1
*9 035.00008 Mang. SAE 100R2-3/8"[Conf. Velr.)-FCR0°-FCF0-2/1 8" UNF-Com. Estab. Mat./Com. Estab. Car. Pres. 1

*10 035.00010 Mang. SAE 100R2-3/8"[Conl, Veic | -FR-FC?0%-7/1& UNF-Com. Esak. Mot./Com, Estab. Car. Ret, 1

*11 035.0000%9 Mang. SAE 100R2-3/8" (Conf. Veic )-FR-FC0°-9/14"UNF-Com. Sstab./Interlock Pressao Inf. 1

*12 035.00011 Mang. SAE 100R2-3/8" (Conf. Veic )-FR-FC0°-9/16"UNF-Ret, Com. Estab. Car./ Retorno do Reserv. 1

13 035.00012 Mang. SAE 100rR2-3/8"(Conl. Veic.)-FR-FR-9/18"UNF-Disir. Hidr /Resery. 1
14 048.00012 Vdlvule Frm de Curso Interlock 1
15 04800014 v éiv ula Seletora com Manipulo Preto 1
14 007.00002 Bloco de Com. do Estabilzador ML1 Lade Carona 1
17 007.0C001 Bloco de Com. de Sstakiizador ML com Tampae Lazo Motorista 1

032.0C006 Kit Completo das Mangueiras Hidrdulicas dos Comandos dos Estabilizadores 1

*tens gque compoem o kit Completo das Mangueiras Hidrdulicas dos Comandos dos estabilizadores

seactodos  \Jarcon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

51



NiTEM| mATERIAL/REF. DESCRICAD QTD.

1 04800011 V élvula Cirecional Muscular Ref 1
2 017.00018 Cotovelo 1/8" NFT Macho Gir. Para Tubo 6rmm 3
3 035.00054 Mangueira Polivrelano 6,00 x 4.00 Azul x 7000mm 1
4 017.00022 Tee Unido para tubo 6mm 1
5 023.00002 Cebolinna Elétrica Solendide 1829 1
] 023.00004 Tomada de Forga Flonge SAE B 13 Estrias 1
7 008.00001 Bomba Hidraulica de Engrsnagens 1

032.00015 Kit de Acionamento Pneumdatico da Tomada de Forga 1

(06
o]
—~ B
C
N o
©

S)

Acionamento da

Tomada ce Forca \f@arcon Lift-13i / 13Di

Med. Pneumatico

Versdo 02/2021

52



JTEMMATERIAL/RER DESCRICAO ELQTD
1 | 023.00001 Cabo de acionamento da tomada de forca | 1
2 | 023.00003 Interruptor elétrico (ceboling) 1
3 | 023.00004 Tomada ce Forga Flange SAE B 13 Estrias 1
4 | 008.00001 Bormba Hidrdulica de Engrenagens | 1
032.00014 Kil de Acionomenta Mecanico da Tomade de Farca 1

Acionamento da

Tomada de Forca \f@arcon Lift-13i/ 13Di

Mod. Cabo

Versdo 02/2021

53



“etomsaaadice. Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




ITEM | MATERIAL/REF, DESCRICAO QTD.
| 035.00001 Adaptoder Refo Mache UNF com Anel O'ring 1.1/16" x Mache JIC 9/16" |
2 017.00007 Adaptador Reto Macho 7/8" UNF Q'ring x 9/16"UNF Macho JIC 37° ]
3 008.00001 Bomba Hidréulica de Engrenagens 1

*_4 01?_.000 ll Mr;rjg_ SAF T00R | -3!_4 'x_ 45_0[]_-FR-F_§_2-1 1 a2l 6"UN_F—S;_JC_{:60 S\es_ervqf\c')ﬁq_/ Bnmh_o Veic. 1 .
45 | 03500018 Mang. SAE 100R2-3/8" 7500-FR-FR-9/16"UNF-V &l. Ret, na Vdlv . Sel. do Estab./Bomba Veic. 1
*6 035.00003 Mang. SAE 100R2-1/4"x 2800-FR-FC20°-9/1 6 UNF-Eomba Manual/Valv, Selet. do Estab, 1
*7 035.00004 mMang. SAE 100R2-1/4"% 200-FR-FC-2/16UNF-Bomba Manual/ Succao Resery atério 1
g 008.00002 Bornba Manual Dupla 1
? 017.00010 Adaptador Reto Macho /16" JIC 37° x 1/2" BSP Mucho com Anel ED 1
10 048.,00009% Valvula de Retencdo em Linha 1/2" BSP - Vazdo Max, 80L/mn 1
11 017.00003 Adoptodor Reto Femea Giraroria 9/16" IIC 372 x 1/2" BSP com Anel ED 1
12 01700013 Adaptadaor Tee Lateral Fémecs Grotoria 2/16" JIC 37° x Macho JIC 37°2/14" 1
13 01700006 Adaptador Reto Macho 3/4" UNF com Anel Q'ring x /16" UNF JIC 37¢ 5
14 048.00014 Vdlvula de Seletora com Manipulo Preto 1
032.00003 Kit Completo das Mangueiras Hidraulcas de Conjunte Reserv atorio e Bomba Hidravico I

*Itens gque compoem o kit Complete das Mangueiras Hidréulicos do Conjunto Reservoltorio

e Bomba Hidrdaulica

e Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

55




Versdo 02/2021

3 ADESIVOS

56



Versdo 02/2021

57



1€ 1L-H17] UOJIBA

SOAISOPY SOP
OJUBWIPUOIDISO

4431402

4-131402 o

| &

@

S

IEMYEN
L&l) e

(st) (1)

@

H-H 3140D

7 ISIA

- =

/ [ __.
iy L

e) (s=) (ve)

e

(ov) “s2) (o€)
89300 S N e

SOdANINTIT SOa
O¥3SV4LALOTIEYD

™ e e
9 (ei(¥ S
P oy
_.|'m
(8)
1 L
)
(e 3

58

Versdo 02/2021



ITEM [ PART NUMBERS DESCRICAO QTD,
1 002.00001 Adesiv o da Logomarca Quclidade e Seguranca 4
2 002.00002 Flaca de Identificagcdo do Equicamento VERCOM LIFT 1
3 002.00003 Adesivo do Acelerador do Comando da Cagamba 1
1 002.00004 Adasivo do Liga e Desliga do Comando da Cagamba 1

. 5 002 00005 Adesivo da Ferramenia Hidraulica do Comande da Cacarrba 1
& 002.00007 Adesivo de Parada de Emergéncia 2
7 002.00008 Adesiv o Perige Os Comandos ndo séo Isclodos 1
8 002.00002 Adesiv o Perigo 2
9 002.00010 Adesivo Groxa Sera Esquerda 11
10 002.00010 Adesiv o Graxa Seta Dreita 8
11 002.00011 Adesivo Etabiizador 2
12 002.00012 Adesivo Valvula Seletora da Sapata 1
13 002.00013 Adesivo Perigo Queda da Cacamba 1
14 002.00014 Adesivo Comando da Tore 1

15 002.00015 Adesivo Perigo 2
16 002.00016 Adesvo Atencao 2
17 002.00017 Adesivo Aviso _ 1 |
18 002.00018 Adesivo Cuidado 1
19 002.0001% Adesivo Perigo 1
20 002.00020 Adesiv o Perigo 1
21 002.00021 Adessv o Lubrificagto 1
22 002.00022 Adesivo Cuidodos Cperacionais 1
23 002.00023 Adesv o Informacdes sobre Oleo Hidraulico 1
24 002.00024 Adesivo Capacidade de Carga 136 Kg 1
25 002.00025 Acesivo Braco solcdo para 46 kY 4
26 002.00026 AdesivoIrstrucoes de Operacao |
27 002.00027 Adesivo Alencao 1
28 002.00028 Adesv o Atencdo 1
29 002.00022 Adesivo Cuidado 2
30 002.00030 Adesivo Atencéo 1
31 002.00031 Adesivo Seguranca 1
32 002.00037 Adesivao Aviso 1
33 002.00033 Adeswv o Espere Sermpre Parar 1
34 002.00034 Adesivo Prenda o Talaborte 1
35 002.00035 Adesivo Secto Isolada 4
36 002.0003% Adesivo Perigo 1
37 002.00038 Adesiv o Dicgrama de Alcance 1 3i 1
38 002.0003% Adesivo Giro 1
39 00200040 Adesivo Braco Superior 1
40 002.00041 Adesivo Brago Inferior 1
41 002.00042 Adesiv o Atencdo 1
42 002.00055 Adesivo Pornto de Aterarmento 2
43 002.00062 Adesivo Graxa Seta Dupla 3
44 002.00063 Adesivo Alencao Pine Graxeiro Cruzeta Interna 1
45 002.00065 Adesivo Atengao Pinc Graxeire Cruzeta Interna 1
46 002.00064 Adesvo Atencdo Pino Graxeiro Atrds da Borracha 1
47 002.00066 Adesivo Atencdo Pino Graxeiro Afrds da Borracha 1
002.00042 Kit clos Adesivos Vercon Liff-1 3i I

Posicionamento

dos Adesivos Vercon Lift'1 3i

Versdo 02/2021

59




IAEL-HIT UODIBA ey —
3331902 494 A0 ”
T S
—

RIS T — >
e _ I xm. = £ mm. G

e 5 &

[ |

S¢- LVIVOsd

SlLilWIvOsd
¥ V1SIA

SO¥ONMIZ SO
L OdISYYL ALODIEYD
IH1YI3A
m | (z)
(er) Tk
p
[T _
{1)
C_J{} -
5 8

60

Versdo 02/2021




ITEM|PART NUMBERS DESCRICAO QTD,
1 002.00001 Adesiv o da Logomarca Quclidade e Seguranca 4
2 002.00002 Flaca de Identificagcdo do Equicamento VERCOM LIFT 1
3 002.00003 Adesivo do Acelerador do Comando da Cagamba 1
1 002.00004 Adasivo do Liga e Desliga do Comando da Cagamba 1

. 5 002 00005 Adesivo da Ferramenia Hidraulica do Comande da Cacarrba 1
& 002.00007 Adesivo de Parada de Emergéncia 2
7 002.00008 Adesiv o Perige Os Comandos ndo séo Isclodos 1
8 002.00002 Adesiv o Perigo 2
9 002.00010 Adesivo Groxa Sera Esquerda 11
10 002.00010 Adesiv o Graxa Seta Dreita 8
11 002.00011 Adesivo Etabiizador 2
12 002.00012 Adesivo Valvula Seletora da Sapata 1
13 002.00013 Adesivo Perigo Queda da Cacamba 1
14 002.00014 Adesivo Comando da Tore 1
15 002.00015 Adesivo Perigo 2
16 002.00016 Adesvo Atencao 2
17 002.00017 Adesivo Aviso _ 1 |
18 002.00018 Adesivo Cuidado 1
19 002.0001% Adesivo Perigo 1
20 002.00020 Adesiv o Perigo 1
21 002.00021 Adessv o Lubrificagto 1
22 002.00022 Adesivo Cuidados Cperacionais 1
23 002.00023 Adesv o Informacdes sobre Oleo Hidraulico 1
24 002.00024 Adesivo Capacidade de Carga 136 Kg 1
25 002.00025 Adesivo Braco Isolcdo para 46 kY 2
26 002.00026 AdesivoIrstrucoes de Operacao |
27 002.00027 Adesivo Alencao 1
28 002.00028 Adesv o Atencdo 1
29 002.00030 Adesvo Atencdo 1
30 002.00031 Adesivo Seguranca 1
31 002.00032 Adesivo Aviso 1
az 002.00033 Adesiv o Fspere Sempre Parar 1
33 002.00034 Adesivo Prenda o Talobarte 1
34 002.00035 Adesiv o Secio Isclada 4
35 002.00034 Adesiv o Perigo |
36 002.00032 Adesivo Giro 1
37 002.00040 Adesivo Brago Superior 1
38 002.00041 Adesiv o Brago Inferior 1
39 002 00045 Adesivo Diogramo de Alcance 13D 1
40 002.00047 Adesivo Jampe Tempordrio 1
41 002.00042 Adesiv o Atencdo 1
42 002.00055 Adlesivo Porto de Aterramento 2
13 002.00062 Adesivo Graxa Seta Dupla 3
44 002.00063 Adesivo Alengco Pino Graxeito na Cruze'a Intema 1
45 002.00065 Adesivo Atengdo Pino Graxeiro na Cruzeta Interna 1
46 002.00064 Adesvo Atencdo Pino Graxeiro Atrds da Borracha 1
47 002.00066 Adesivo Atencdo Pino Graxeirs Atrds da Borracha 1
002.00048 kit dos Adesivos V ercon Lift 1301 1

Posicionamento
dos Adesivos

Vercon Lift-13Di

Versdo 02/2021

61




Vercon|Lift

QUALIDADE E SEGURANCA

Adesivo da Logomarca
002.00001

VERCON LIFT

ESTA CESTA AEREA ATENDE ADS REQUISITOS

ey
- IS
|
— DATADO ENS
I

VERC
Vercon | v

Placa de Identificagao
002.00002

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

62
Versdo 02/2021



ACELERADOR

Adesivo do Acelerador do Comando da Cagamba
002.00003

LIGA / DESLIGA

Adesivo do Liga e Desliga do Comando da Cagamba
002.00004

—,
FERRAMENTA

DESLIGA

Adesivo da Ferramenta Hidraulica do Comando da Cagamba
002.00005

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

63



*
PARADA DE EMERGENCIA

y @

\ 002.00007 4

Adesivo de Parada de Emergéncia
002.00007

A PERIGO

RISCO DE CHOQUE _ELETRICO
OS COMANDOS NAO SAO ISOLANTES

TODO METAL EXISTENTE NA EXTREMIDADE
DA LANGA E ELETRICAMENTE CONECTADO.

O CONTATO SIMULTANEO DO OPERADOR COM QUALQUER OBJETO
ENERGIZADO OU ATERRADO E COM O COMANDO OU COMPONENTES
DA EXTREMIDADE DA LANCA, QUANDO ESTA ESTIVER EM CONTATO COM
QUALQUER OUTRA LINHA OU OUTROS OBEJETOS PODE RESULTAR EM:

MORTE OU FERIMENTOS GRAVES

1- OBEDEGA AOS REQUISITOS DAS NORMAS APLICAVEIS, BEM COMO
AOS PROCEDIMENTOS DA SUA EMPRESA.

2- MANTENHA DISTANCIA DE SEGURANGCA ADEQUADA DE TODOS OS
CONDUTORES E OBJETOS ENERGIZADOS QU ATERRADOS.

3- NAO CONFIE NAS CARENAGENS PLASTICAS DA CESTA AEREA PARA (TODAS AS PARTES
ISOLAGAO. AS CARENAGENS PLASTICAS EM FIBRA DE VIDRO APOSAS SETAS)
OFERECEM ISOLAGAQ ELETRICA LIMITADA. ESSAS CARENAGENS
NAO SAO TESTADAS, CERTIFICADAS OU MANTIDAS COMO ISOLANTES.

002.00008

Adesivo Perigo Os Comandos nédo sao Isolados
002.00008

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

64



O contato das Sapatas Estabilizadoras
pode causar ferimentos graves
por esmagamento

AFASTE-SE ...

s

Adesivo Perigo

Adesivo Graxa Seta Direita
002.00010

002.00009

GRAXA

h

002.00010

Adesivo Graxa Seta Esquerda
002.00010

Adesivos

Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

65



ESTABILIZADOR

GRAXA SOBE
—> i

002.00062 v

Adesivo Graxa Seta Dupla

002.00062 DESCE
\ 002.00011_J

Adesivo Estabilizador
002.00011

'—
VALVULA SELETORA

- T

ESTABILIZADORES  CESTAAEREA
002.00012

Adesivo Valvula Seletora da Sapata
002.00012

A PERIGO

UMA QUEDA DA CACAMBA
PODE RESULTAR EM

MORTE OU FERIMENTOS GRAVES | |

1- O OPERADOR DEVE UTILIZAR UM CINTO DE SEGURANCA DO TIPO
PARAQUEDISTA, COM O TALABARTE NO OLHAL DE ANCORAGEM.

2- O OPERADOCR DEVE ESTAR COM O CINTO DE SEGURANCA
ANCORADO, ANTES DE ACESSAR A CACAMBA.

3- O OPERADOR DEVE ESTAR COM O CINTO DE SEGURANGCA

ANCORADO, DURANTE TODO O PERIODO DE EXPOSICAQ
AO RISCO DE QUEDA.

Adesivo Perigo Queda da Cagamba
002.00013

002.00013

Versdo 02/2021

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di




—
BRAGO BRAGO

SELETORA  GIRO 360° SUPERIOR  INFERIOR

CACAMBA HORARIO SOBE SOBE

A A A A
v v v v

TORRE ANTI-HORARIO DESCE DESCE
002.00014

Adesivo Comando da Torre
002.00014

A PERIGO

ANAO OBSERVANCIA DESSAS INDICAGOES PODEM RESULTAR EM

MORTE OU FERIMENTOS GRAVES

A CESTA AEREA PRECISA ESTAR NIVELADA A NO MAXIMO 5° DE
INCLINACAO LATERAL COM A HORIZONTAL ANTES DE SER OPERADA
OS ESTABILIZADORES PRECISAM ESTAR ACIONADOS SOMENTE
O SUFICIENTE PARA ALIVIAR A SUSPENSAO DO VEICULO

002.00015

Adesivo Perigo
002.00015

AO DESCER OS ESTABILIZADORES

DE ESPECIAL ATENGCAO AO
PONTO DE APOIO

\ 002.00016 J
Adesivo Atencéao
002.00016

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




PARA UTILIZACAO DA BOMBA MANUAL

FAVOR VERIFICAR INSTRUGOES DE
USO NO MANUAL DO OPERADOR

\ 002.00017 ‘
Adesivo Aviso
002.00017

A CUIDADO

1- INSPECIONE O VEICULO E O EQUIPAMENTO AEREO,
INCLUINDO OPERACAO PREVIAA SEU USO.

2- PARA OPERAR O EQUIPAMENTO, O VEICULO DEVE
ESTAR SEGURAMENTE ESTACIONADO, COM CALCOS
DE RODA DEVIDAMENTE POSICIONADOS

3- NAO OPERE O EQUIPAMENTO QUANDO O VEICULO
ESTIVER EM MOVIMENTO OU COM INCLINACAO
LATERAL SUPERIOR A 5°.

4- OS OPERADORES DEVEM USAR CINTO DE SEGURANCA,
CUJO TALABARTE DEVE SER PRESO AO PONTO DE

ANCORAGEM EM FRENTE A CACAMBA, PARA
TRABALHOS ACIMA DE 2 m.

5- OPERE TODOS OS CONTROLES LENTAMENTE PARA
UM MOVIMENTO SUAVE DA CESTA AEREA.

\ 002.00018 4

Adesivo Cuidado
002.00018

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




A PERIGO

1- NAO OPERE ESTE EQUIPAMENTO A NAO
SER QUE ESTEJA QUALIFICADO POR
TREINAMENTO E EXPERIENCIA EM
OPERACAO SEGURA DO MESMO.

2- O TREINAMENTO INCLUI CONHECIMENTO
COMPLETO DAS REGRAS DE TRABALHO
DA EMPRESA. TODOS OS REGULAMENTOS
GOVERNAMENTAIS E OS MANUAIS DE
OPERACAO E SEGURANCA DO FABRICANTE
RELATIVO AO USO CORRETO DESTE
EQUIPAMENTO.

3- O OPERADOR NAO TREINADO ESTA SUJEITO
A COLOCAR A S| MESMO E OS OUTROS EM
PERIGO DE VIDA E SERIAS LESOES.

002.00019

Adesivo Perigo
002.00019

A PERIGO

RISCO DE CHOQUE ELETRICO
MORTE OU FERIMENTOS GRAVES

RESULTARAO DO CONTATO COM A CESTAAEREA,
CAMINHAQ OU COM SEUS ACESSORIOS SE ELES
ESTIVEREM EM CONTATO COM
PARTES ENERGIZADAS.

MANTENHA-SE AFASTADO DO
CAMINHAO E DA CARGA

P
==
.

\

D02.00020

Adesivo Perigo
002.00020

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




p—————
AS ENGRENAGENS DE ROTACAO

DEVEM ESTAR SEMPRE LUBRIFICADAS.
USE GRAXA EPL2 CASTROL OU EQUIVALENTE
—————————————————————————

Adesivo Lubrificagdo
002.00021

CUIDADOS OPERACIONAIS DA CESTA AEREA VERCON

ATENCAO IMPORTANTE

1- SOMENTE PESSOAS TREINADAS PODEM OPERAR ESTE EQUIPAMENTO
2- ESTACIONE O VEICULO UTILIZANDO FREIO DE MAO E CALCOS NAS RODAS
3- ACIONE OS ESTABILIZADORES PROCURANDO NIVELAR A PLATAFORMA,
SOMENTE ATE ALIVIAR A SUSPENSAO DO VEICULO. OS PNEUS DO VEICULO
DEVEM MANTER CONTATO COM O SOLO.
4- OPERACAO:
4.1- ELEVE A CACAMBA DO SEU SUPORTE DE DESCANSO ANTES DE ELEVAR
O BRACO INFERIOR DO EQUIPAMENTO OU GIRAR.
4.2- 0S COMANDOS HIDRAULICOS DEVERAO SER OPERADOS DE FORMA
SUAVE PARA EVITAR MOVIMENTOS BRUSCOS.
4.3- AO GIRAR O EQUIPAMENTO, ESPERE PARAR ANTES DE MUDAR O SENTIDO
DA ROTACAO.

5- OPERAGAO FINAL:

5.1- POSICIONE SUAVEMENTE O BRACO INFERIOR EM SEU SUPORTE, SEM
ENCOSTAR NAS ABAS LATERAIS

5.2- PRENDA FIRMEMENTE OS BRAGOS POR MEIO DA CINTA DE AMARRAGAO.

5.3- DESENGATE A TOMADA DE FORGA OU EMBREAGEM ELETROMAGNETICA
ANTES DE MOVIMENTAR O VEICULO.

\ 002.00022_J

Adesivo Cuidados Operacionais
002.00022

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




—
INFORMAGOES SOBRE OLEO HIDRAULICO
MANUTENGAO PREVENTIVA

(1- LIMPEZA: DE ESPECIAL ATENGAO A LIMPEZA PREVIA DO EQUIPAMENTG. )
(2-NiVEL DE OL EQ: ATRAVES DO INDICADOR, VERIFIQUE O NIVEL DO OLEO PERIODICAMENTE. |
(3- RENOVAGAO DE OLEQ: CUMPRA A PRIMEIRA TROCA DE OLEO APOS AS 500 HORAS INICIAIS
DE FUNCIONAMENTO. AS RENOVAGOES SUBSEQUENTES PODEM TER LUGAR A CADA 3000-5000

HORAS OU GONFORME A EXIGENCIA DAS CONDICOES OPERACIONAIS. NUNCA MISTURE OLEOS
DE MARCAS OU TIPOS DIFERENTES.

4- FILTRO DE OLEOQ: DURANTE AS PRIMEIRAS 4 SEMANAS DE FUNCIONAMENTO, LIMPE O
ELEMETO FILTRANTE OU TROQUE (SE FOR ELEMENTO FILTRANTE DESCARTAVEL).
POSTERIORMENTE, EFETUE LIMPEZA OU TROCA EM INTERVALOS DE 6 EM 6 MESES OU DE
ACORDO COM AS CONDICOES DO AMBIENTE.

5- FILTRO DE AR: AO RETIRAR O FILTRO DE AR, CUIDE QUE A SUJEIRAACUMULADA EM VOLTA
DO MESMO NAO SE ADENTRE NO RESERVATORIO.

6- DESAERAGAOQ: UMA VEZ TERMINADO QUALQUER TRABALHO DE MANUTENGAO, PERFAGA |
A DESAERACAO DO EQUIPAMENTO.

OLEOS RECOMENDAVEIS

MARCAS
((moBIL DTE26 | [BR IND1 HR 68EP )
(_cAsTROL Aws68 | [ TUTELLA HYDROBACK 68 |
[ SHELL TELLUS 68 | [ TEXACO HANDO HD 68 |

003 0002

Adesivo Informagdes sobre oleo Hidraulico
002.00023

CAPACIDADE DE
CARGA 136 Kg

LIMITE PARA ELEVAGAO DE CARGA

A CAPACIDADE NOMINAL DE CARGA DEVERA SER
CONSIDERADA COM O PESO DO OPERADOR,
DAS FERRAMENTAS E DE TODOS OS APARATOS
QUE SERAO COLOCADOS NA CACAMBA

Adesivo Capacidade de Carga 136 Kg
002.00024

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




BRACO ISOLADO
PARA 46 k\/ rase/rase

Adesivo Bracgo Isolado para 46KV
002.00025

INSTRUGCOES DE OPERAGAO
CUIDADO

1- ESTE EQUIPAMENTO AERED NAOC PREVE PROTEGAD AQ CONTATO OU APROXIMAGAOC COM UM CONDUTOR ENERGIZADO. QUANDO
VOCE ESTIVER EM CONTATO COM OUTRO CONDUTOR, CU COM OBJETO ATERRADO. A CAGAMBA INDIVIDUALMENTE NAO POSSUI
NENHUM VALOR DE ISOLAMENTO SEM O "LINER™ DE POLIETILENO

[2- PRENDA O CINTO DE SEGURANCAAD PINO OLHAL EM FRENTE A CACAMBA ANTES DE OPERAR OS CONTROLES.
[3- NAO OPERE O EQUIPAMENTO QUANDO O VEICULO ESTIVER EM INCLINACAO LATERAL SUPERIOR A 5° OU EM MOVIMENTO,

L

4- QUANDO OPERANDO (EM ALTURA) MANTENHA-SE EM PE SOBRE O FUNDO DA CAGAMBA. NAQ ASSENTE OU FIQUE EM PE SOBRE AS
BORDAS DA CACAMBA. OLHE SEMPRE NA DIRECAD EM QUE ESTIVER SE DESLOCANDO A CACAMBA PARA PREVENIR ACIDENTES

5- QUANDO TRABALHANDO PROXIMO A LINHAS ENERGIZADAS, OBSERVE TODAS AS REGRAS E PRECAUGOES DE SEGURANGA
(a) CALCE LUVAS DE BORRACHA E PROTETORES APROVADOS PELA "ANSI"
(b) USE COBERTURAS DE PROTEGAO SOBRE LINHAS ENERGIZADAS O CONTATO COM LINHAS ENERGIZADAS ENQUANTO ESTIVER
TOCANDO ALGUM OUTRO ELEMENTO ATERRADO, IRA RESULTAR EM CHOQUE ELETRICO

G- NAO TRABALHE PROXIMO A REDES ELETRICAS SE HOUVER UMIDADE OU SUJEIRA SOBRE OU DENTRO DA CAGAMBA OU DOS BRAGOS

VEJA INSTRUGOES DE LIMPEZA NO MANUAL, ITEM 10 - SEGURANGA.

+ OBSERVE O LIMITE DE CARGA DE 136 kg NA CACAMBA,

+ QUANDO EFETUAR MUDANGA NO SENTIDO DE ROTAGAQ, ESPERE PARAR COMPLETAMENTE ANTES DE PROCEDER A REVERSAD,
DIRIJA O VEICULO DE FRENTE OU DE RE, PARA UMA POSICAO QUE ELE FIQUE NIVELADO. NUNCA TRABALHE SOBRE O LADO DO
VEICULO QUE ESTIVER PARA BAIXO QUANDO ESTIVER EM UMA INCLINAGAO.

* SEMPRE COLOQUE OS FREIOS EM SERVICO E CALCE AS RODAS DO VEICULD TODO O TEMPO QUANDO EM OPERAGCAD DE
LEVANTAMENTO.

t 002.00026 ‘

Adesivo Instrugdes de Operagao
002.00026

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




PROTECAO FRAGIL
NAO PISE

\ 002.00027 4

Adesivo Atengdo
002.00027

1- ELEVE A CACAMBA DO SEU SUPORTE DE
DESCANSO ANTES DE ELEVAR O BRACO
INFERIOR DO EQUIPAMENTO OU GIRAR.

2- NAO FORCAR O EQUIPAMENTO SOBRE
O SUPORTE DE DESCANSO -
EEEEERRRREN——..,

Adesivo Atencao
002.00028

PONTO DE

ATERRAMENTO

Adesivo Ponto de Aterramento
002.00055

Adesvos  \fercon Lift-13i / 13Di

73
Versdo 02/2021



A CUIDADO
O BRACO INFERIOR E NAO-ISOLADO

MANTENHA DISTANCIA
DE LINHA DE APARELHOS ENERGIZADOS

CONTATO OU DISTANCIA INADEQUADA PODEM ENERGIZAR
O BRACO INFERIOR CAUSANDO LESOES SERIAS OU FATAIS
AO OPERADOR E PESSOAL DE SOLO.

002.00029

Adesivo Cuidado
002.00029

Adesivos Vercon Lift-13i

Versdo 02/2021

74



AO CONECTAR A FERRAMENTA

NA TOMADA, CERTIFIQUE-SE

QUE A VALVULA DE COMANDO
ESTEJA NA POSICAO “DESLIGA”

\ 002.00030

Adesivo Atencao
002.00030

POR MAIS CURTA QUE
SEJAADISTANCIA
NAO VIAJE DENTRO DA CACAMBA

\ 002.00031 4

Adesivo Seguranca
002.00031

PARA UTILIZAGAO DO
BASCULAMENTO DA CACAMBA
FAVOR VERIFICAR INSTRUGCOES
DE USO NO MANUAL DO OPERADOR

\ 002.00032 4

Adesivo Aviso
002.00032

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




A —
ESPERE SEMPRE PARAR

COMPLETAMENTE A OPERACAO ANTES
DE MUDAR O SENTIDO DE MOVIMENTACAO

002.00033

Adesivo Espere Sempre Parar
002.00033

d>—

002.00034

Adesivo Prenda o Talabarte
002.00034

SECAO
ISOLADA

Adesivo Secéo Isolada
002.00035

002.00035

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

76



A PERIGO

1- NUNCA COLOQUE A LANGA EM TRES FASES
OU EM QUALQUER FASE UNICA ENERGIZADA.

2- NUNCA SUBA SOB O CONDUTOR DE FASE QU
PERMITA QUE UM CONDUTOR ENERGIZADO
ENTRE EM CONTATO COM A LANGA

Adesivo Perigo
002.00036

A CARGA NO OLHAL SOMADAAO PESO
DENTRO DA CACAMBA
NAO PODE ULTRAPASSAR 136 Kg
o ————
Adesivo Atencao
002.00049

Adesvos  \fercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




PINO GRAXEIRO FIXO NA

CRUZETA INTERNA.

N

ATENTAR PARA LUBRIFICACAO.

002.00063

p

ATENTAR PARA LUBRIFICACAO.

002.00064

PINO GRAXEIRO ATRAS DA
BORRACHA DE PROTEGAO.

PINO GRAXEIRO FIXO NA

4

ATENTAR PARA LUBRIFICACAOQ.

002.00065

CRUZETA INTERNA.

PINO GRAXEIRO ATRAS DA

" 4

ATENTAR PARA LUBRIFICACAO.

002.00066

BORRACHA DE PROTECAO.

Adesivo Atengao Pino Graxeiro
na Cruzeta Interna
002.00063

Adesivo Atencdo Pino Graxeiro
Atras da Borracha
002.00064

Adesivo Atencdo Pino Graxeiro
na Cruzeta Interna
002.00065

Adesivo Atengdo Pino Graxeiro
Atras da Borracha
002.00066

Adesivos

Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021




GIRO 360° |

HORARIO

A
Vv

ANTI-HORARIO
002.00039

Adesivo Giro
002.00039

IBRA(;O SuU PERIORl

DESCE

A
v

SOBE
002.00040

Adesivo Brago Superior
002.00040

BRACO INFERIOR'

DESCE

A
v

SOBE
002.00041

Adesivo Bracgo Inferior
002.00041

Adesivos  Vercon Lift-13i / 13Di

Versdo 02/2021

79



DIAGRAMA DE ALCANCE DO VERCON LIFT 13i

380° 14

12

%
/J’
¥
ALCANCE VERTICAL (m)

\ "
\ 10

R e E—
-~

/ L]
/ 5
4
//// '
] ;
1
3 4 5 8 7 £

\ 002.00038 4

ALCANCE HORIZONTAL (m)

Adesivo Diagrama de Alcance 13i
002.00038

Adesivos Vercon Lift-13i

Versdo 02/2021

80



—

DIAGRAMA DE ALCANCE DO VERCON LIFT 13Di
360° vE
el 3

| \H EJ
™ 2 Y
Jq ~ =
\ 1" ;
X
10
i \
\ 9
Lt
il
8
/
5
/
/ A
o
/ 3
2
‘
0
0 1 2 3 4 5 6 T
ALCANCE HORIZONTAL (m)

\ 002.00045

Adesivo Diagrama de Alcance 13Di
002.00045

ATENCAO - JUMPE TEMPORARIO
.UTILIZAR SOMENTE NA REALIZACAO DO ENSAIO ELETRICO

.DEVERA SER REMOVIDO APOS O ENSAIO

002.00047

Adesivo Atengao Jumpe Tempaorario
002.00047

Adesivos Vercon Lift-13Di

Versdo 02/2021

81



